omnes, quia si de cetero aliqui inveniantur aut contrarias collectas facientes aut apud semet ipsos collecti, nequaquam omnino eos ferimus, sed domus quidem ubi aliquid delinquitur sanctae assignamus ecclesiae, his autem qui colligunt aut qui apud se colliguntur ex constitutionibus poenas inferri omnibus modis iubemus.

5 Papst Gregor I., der Große (590—604).

GLAU, Gregor I. d. Gr., L 45; RBAXMANN, Politik d. Päpste v. Gregor I. bis auf Gregor VII., Elberfeld 68, I 44 ff.; LANGEN II 414 ff.; CWOLFSGRUBER, Gregor I., Saulgau 90; WWALTHER, RE VII 78 ff.; FHDUDDEN, Gregory the great, Lo 06, 2 vols.

179. 1. Unterordnung unter den Kaiser (Aug. 593).

10 „*Omnipotenti deo reus*“ Reg. III 61, an Kaiser Mauricius, Aug. 593: Gregorii I papae registrum epistolarum ed. PEWALD u. LHARTMANN, *MG Epist.*, t. I, II, B 91. 99, I 219 ff.; JR 1266. — LANGEN II 439.

In qua lege subiunctum est, ut nulli qui in manu signatus est converti liceat. Quam
constitutionem ego, fateor dominis meis, vehementer expavi. Quia per eam caelorum via
15 multis clauditur et quod nuncusque licuit, ne liceat prohibetur. Multi enim sunt, qui
possunt religiosam vitam etiam cum saeculari habitu ducere. Et plerique sunt, qui nisi
omnia reliquerint, salvari apud deum nullatenus possint. Ego vero haec dominis meis
loquens, quid sum nisi pulvis et vermis? Sed tamen quia contra auctorem omnium Deum
hanc intendere constitutionem sentio, dominis tacere non possum. — Ego quidem i u s
20 sioni subiectus eandem legem per diversas terrarum partes feci transmitti, et
quia lex ipsa omnipotenti deo minime concordet ecce per suggestionis meae paginam
serenissimis dominis nuntiavi. Utrobique ergo quae debui exsolvi, qui et imperatori
o b o e d i e n t i a m p r a e b u i, et pro Deo quod sensi minime taeui.

180. 2. Der Titel „oekumenischer“ Patriarch.

25 „*Eo tempore quo*“, 1. Juni 595, an Johannes, B. v. Konstantinopel. Reg. V 44 l. c. I 338 ff.; JR 1357. — HINSCHIUS I 546 f.; APICHLER, Gesch. d. kirchl. Trennung zw. d. Orient u. Occident, II, M 65, 647 ff.; HERGENRÖTHER, Photius I, R 67, 183 ff.; GELZER, JprTh XIII (1887) 549 ff.; KATTENBUSCH I 112 ff.

Eo tempore quo fraternitas vestra in sacerdotali honore provecta est, quantam ec-
30 clesiarum pacem atque concordiam invenerit, recolit. Sed quo ausu quove tumore nescio,
novum sibi conata est nomen arripere, unde omnium fratrum corda potuissent ad scan-
dalum pervenire. Qua in re vehementer ammiror, quia, ne ad episcopatum venire potuis-
ses, fugisse memini te velle; quem tamen adeptum ita exercere desideras, ac si ad eum
ambitioso desiderio ecurrisses. Qui enim indignum te fatebaris esse, ut episcopus dici
35 debuisses, ad hoc quandoque perductus es, ut despectis fratribus episcopus appetas so-
lus vocari. Et quidem haec de re sanctae memoriae decessoris mei Pelagii gravia ad sancti-
tatem vestram scripta transmissa sunt, in quibus synodi, quae apud vos de fratris quon-
dam et consacerdotis nostri Gregorii causa congregata est, propter n e f a n d u m e l a -
t i o n i s v o c a b u l u m acta dissolveret, et archidiaconem, quem iuxta morem ad
40 vestigia dominorum transmiserat, missarum vobiscum sollempnia celebrare prohibuit.
Post eius vero obitum, cum indignus ego ad ecclesiae regimen adductus sum, et ante per
alios responsales meos et nunc per communem filium Sabinianum diaconem alloqui frater-
nitatem vestram, ut a tali se praesumptione compesceret, non equidem scripto, sed nudo
sermone curavi, et si emendare nolles, eum missarum sollempnia cum fraternitate vestra
45 celebrare prohibui, ut sanctitatem vestram prius sub quadam verecundiae reverentia
pulsarem, quatenus, si emendari nefandus ac profanus tumor verecunde non posset,
tunc ad ea debuisset, quae sunt districta atque canonica, perveniri. Et quia rescanda

vulnera leni prius manu palpanda sunt, rogo, deprecor et quanta possum dulcedine exposco, ut fraternitas vestra cunctis sibi adulantibus atque erroris nomen deferentibus contradicat nec stulto ac superbo vocabulo appellari consentiat. Vere enim flens dico atque ex intimo viscerum dolore peccatis meis reputo, quod ille meus frater nuncusque ad humilitatem reduci non valuit, qui ad hoc in episcopatus gradu constitutus est, ut aliorum animas ad humilitatem reducat; quod ille, qui veritatem docet alios, semetipsum docere nec me quoque deprecante consensit. — Perpende, rogo, quia in hac praesumptione temeraria pax totius turbatur ecclesiae et gratiae contradicitur communiter omnibus effusae (338 f.). — Certe Petrus apostolorum primus, membrum sanctae et universalis ecclesiae est; Paulus, Andreas, Iohannes quid aliud quam singularum sunt plebium capita? Et tamen sub uno capite omnes membra. Atque ut cuncta brevis cingulo locutionis astringam, sancti ante legem, sancti sub lege, sancti sub gratia, omnes hi perficientes corpus domini in membris sunt ecclesiae constituti, et nemo se unquam universalem vocari voluit (340³⁰ ff.). — Ego itaque per responsales meos semel et bis verbis humilibus hoc quod in tota ecclesia peccatur corripere studui, per me scribo. Quicquid humiliter facere debui, non omisi. Sed si in mea correctione despicio, restat, ut ecclesiam debeam adhibere (Mt 18¹⁵ ff.). (343²³ ff.).

181. 3. Bibellesen der Laien.

Reg. V 46, Juni 595, an den kaiserlichen Arzt Theodorus, JR 1361: MG Ep. I 345 f.

Quia ille plus diligit, qui plus praesumit: erga dulcissimam mentem gloriosissimi filii mei domni Theodori habeo aliquam querellam, quia donum ingenii, donum rerum, donum misericordiae atque caritatis a sancta trinitate percepit, sed tamen indesinenter saecularibus causis astringitur, adsiduis processionibus occupatur et cotidie legere negligit verba redemptoris sui. Quid autem est scriptura sacra, nisi quaedam epistola omnipotentis Dei ad creaturam suam? Et certe si tibi esset vestra gloria alibi constituta et scripta terreni imperatoris acciperet, non cessaret, non quiesceret, somnum oculis non daret, nisi prius, quid sibi imperator terrenus scripsisset, agnovisset. Imperator caeli, dominus hominum et angelorum pro vita tua tibi suas epistolas transmisit, et tamen, gloriose filii, easdem epistolas ardentem legere negligis. Stude, quaeso, et cotidie creatoris tui verba meditare.

182. 4. Gleichstellung der Patriarchen.

„Communis filius praesentium“ Reg. VIII 29, Juli 598, an Eulogius, B. v. Alexandrien. l. c. II 30 ff.; JR 1518.

Indicare quoque vestra beatitudo studuit, iam se quibusdam non scribere superba vocabula, quae ex vanitatis radice prodierunt, et mihi loquitur dicens: *Sicut iussistis*. Quod verbum iussionis, peto, a meo auditu remove, quia scio, qui sum, qui estis. Loco enim mihi fratres estis, moribus patres. Non ergo iussi, sed quae utilia visa sunt, indicare curavi. Non tamen invenio vestram beatitudinem hoc ipsum quod memoriae vestrae intuli, perfecte tenere voluisse. Nam dixi, nec mihi vos nec cuiquam alteri tale aliquid scribere debere: et ecce in praefatione epistolae, quam ad me ipsum qui prohibui direxistis, superbae appellationis verbum, universalem me papam dicentes, imprimere curastis. Quod, peto, dulcissima mihi sanctitas vestra ultra non faciat, quia vobis subtrahitur quod alteri plus quam ratio exigit praebetur. Ego enim non verbis quaero prosperari, sed moribus. Nec honorem esse deputo, in quo fratres meos honorem suum perdere cognosco. Meus namque honor est honor universalis ecclesiae. Meus honor est fratrum meorum solidus vigor. Tunc ego vere honoratus sum, cum singulis quibusque honor debitus non negatur. Si enim universalem me papam

vestra sanctitas dicit, negat se hoc esse, quod me fatetur universum. Sed absit hoc. Recedant verba quae vanitatem inflant, caritatem vulnerant (31 17 ff.).

183. 5. Bilder in der Kirche.

„Litterarum tuarum primordia“ Reg. XI 10, Okt. 600 an Serenus, B. v. Massilia, l. c. II 269 ff.; JR 1800.

5 Perlatum siquidem ad nos fuerat, quod inconsiderato zelo succensus sanctorum imagines sub hac quasi excusatione, ne adorari debuissent, confringeres. Et quidem quia eas adorari vetuisses, omnino laudavimus, fregisse vero reprehendimus. Dic, frater, a quo factum sacerdote aliquando auditum est quod fecisti? Si non aliud, vel illud te non debuit revocare, ut despectis aliis fratribus solum te sanctum et esse crederes sapientem? Aliud est enim picturam adorare, aliud picturae historia, quid sit adorandum, addiscere. Nam quod legentibus scriptura, hoc idiotis praestat pictura cernentibus, quia in ipsa ignorantibus vident, quod sequi debeant, in ipsa legunt qui literas nesciunt; unde praecipue gentibus pro lectione pictura est. Quod magnopere a te, qui inter gentes habitas, attendi decuerat, ne, dum recto zelo incaute succenderis, ferocibus animis scandalum generares. Frangi ergo non debuit, quod non ad adorandum in ecclesiis, sed ad instruendas solum modo mentes fuit nescientium collocatum (270 7 ff.).

Convocandi enim sunt diversi ecclesiae filii, eisque scripturae sacrae est testimoniis ostendendum, quia omne manufactum adorare non liceat, quoniam scriptum est¹: *dominum deum tuum adorabis et illi soli servies* ac deinde subiungendum, quia quoniam picturas imaginum, quae ad aedificationem imperiti populi factae fuerant, ut nescientes litteras ipsam historiam intendentes, quid dictum sit, discerent, transisse in adorationem videras, ideo commotus es, ut eas imagines frangi praeciperes; atque eis dicendum: si ad hanc instructionem, ad quam imagines antiquitus factae sunt, habere vultis in ecclesia, eas modis omnibus et fieri et haberi permitto; atque indica, quod non tibi ipsa visio historiae, quae pictura teste pandebatur, displicuerit, sed illa adoratio, quae picturis fuerat incompetenter exhibita; atque in his verbis eorum mentes demulcens eos ad concordiam tuam revoca. Et si quis imagines facere voluerit, minime prohibe, adorare vero imagines omnimodis evita (271 5 ff.).